

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin trong nhà trường giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 1061/KH-GDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin trong Ngành giai đoạn 2022 – 2025;

Trường Tiểu học Lê Quang Định xây dựng Kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin trong nhà trường giai đoạn 2022 – 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin tạo được chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, góp phần nâng cao năng lực quốc gia về đảm bảo an toàn thông tin.

- Giảm thiểu các sự cố mất an toàn thông tin bắt nguồn từ nhận thức yếu kém của con người về các nguy cơ mất an toàn thông tin.

- Người sử dụng internet được trang bị đầy đủ nhận thức và các kỹ năng cơ bản về đảm bảo an toàn thông tin có thể an tâm sử dụng mạng internet, mạng xã hội, thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch điện tử trên không gian mạng, tham gia chính quyền điện tử, góp phần xây dựng không gian mạng Việt Nam an toàn, tích cực, hiệu quả.

- Thủ trưởng đơn vị tổ chức nhận thức được vai trò, trách nhiệm bảo đảm an toàn thông tin khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước.

- Ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ thông tin, an toàn thông tin trong nước tiêu biểu đã được Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) đánh giá và công bố hoặc bảo trợ.

- Học sinh được trang bị đầy đủ nhận thức và kỹ năng cơ bản để khai thác an toàn, hiệu quả, lành mạnh không gian mạng cho học tập, giải trí.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- Nhà trường tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ



quan Nhà nước, Chính quyền điện tử, đô thị thông minh cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Đảm bảo người sử dụng được tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ mất an toàn thông tin và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng; các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn thông tin.

- Phối hợp các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin thực hiện tuyên truyền, phổ biến nguy cơ, quy trình điều phối ứng cứu, xử lý sự cố mất an toàn thông tin; trách nhiệm và quy tắc nghề nghiệp trong lĩnh vực an toàn thông tin.

3. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin là trách nhiệm của nhà trường nhằm thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị.

- Hình thức tuyên truyền được đổi mới kết hợp giữa hình thức truyền thông với hình thức trực tuyến, áp dụng các công nghệ hiện đại như trí tuệ nhân tạo (AI), hệ thống tương tác tự động (chatbot) để triển khai các hoạt động tuyên truyền một cách chủ động, thông minh và tự động.

- Các biện pháp tuyên truyền được phối hợp linh hoạt, tận dụng ưu thế của mạng xã hội, phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi, tạo ra năng lượng tích cực, an toàn trên không gian mạng.

- Khuyến khích thu hút các nguồn lực xã hội để thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là tận dụng sự tham gia có trách nhiệm của các doanh nghiệp công nghệ, viễn thông, nhằm tạo ra sự lan tỏa, kết nối đa kênh, đa nền tảng, thúc đẩy thay đổi nhận thức về an toàn thông tin của người sử dụng.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội. Cụ thể:

- Thiết lập và phát triển các trang trên các nền tảng mạng xã hội để tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin; tuyên truyền kiến thức, hành động, thông tin tích cực, định hướng thông tin cho người dùng, tránh ảnh hưởng của thông tin vi phạm pháp luật.

- Soạn nội dung tin, bài, ảnh, video tạo xu thế để đăng, phát trên các trang mạng xã hội, các kênh, nền tảng khác nhau.

- Tham gia tập huấn, phổ biến kiến thức về tuyên truyền viên, báo cáo viên của cơ sở.

b) Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên hệ thống thông tin cơ quan, đơn vị

- Tuyên truyền trên các cổng/trang thông tin điện tử, mạng nội bộ của cơ quan, đơn vị.

c) Thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên các trang mạng xã hội do cơ quan, đơn vị sở hữu, quản lý.

2. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng các nội dung phổ biến tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin.

- Sử dụng các hình thức thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan như: Treo băng rôn, pa nô, áp phích.

- Tuyên truyền thông qua buổi họp cơ quan, sinh hoạt chào cờ, ngày Pháp luật.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 - 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Theo nguồn kinh phí được Ủy ban nhân dân Huyện phân bổ hàng năm cho đơn vị.

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung phổ biến tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin.

- Sử dụng các hình thức thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan như: treo băng rôn, pa nô, áp phích.

- Tuyên truyền trên các cổng/trang thông tin điện tử, mạng nội bộ của đơn vị. Thông qua buổi họp hội đồng, sinh hoạt chào cờ đầu tuần, ngày Pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến cho học sinh về các nguy cơ và kỹ năng cần thiết để tương tác lành mạnh, an toàn trên không gian mạng; hướng dẫn học sinh khả năng đọc tin, tư duy phê phán, phản biện với các thông tin sai lịch trên mạng nhằm tạo dựng cho học sinh có tư duy và sử dụng hiệu quả, tích cực trên không gian mạng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin trong nhà trường giai đoạn 2022 – 2025 của trường Tiểu học Lê Quang Định, đề nghị các bộ phận triển thực hiện nghiêm túc./*Ny*

Noi nhận:

- UBND Huyện (để báo cáo);
- Các tổ, bộ phận (để thực hiện);
- Lưu: VT.*V*

HỘI TRƯỞNG



Đỗ Văn Chung

